mentaria videtur fuisse traducta, ex nostro codice  
detegimus. *Velatio* autem *nuptialis* appellatur hæc  
Missa, eo quod in benedicendis sponsis velamen  
iisdem imponeretur. Hujus ritus mentionem facit  
S. Ambrosius in epist. 10 ad Vigilium n. 17, scri-  
bens: *Ipsam conjugium velamine sacerdotali et bene-  
dictione sanctificari oportet*. Eundem vero ritum apud  
Romanam quoque Ecclesiam viguisse testatur Sirmi-  
cius epist. 7 editionis A. Constantii n. 3: *Nos sane  
nuptiarum vota non aspernantes accipimus, quibus ve-  
lamine intersumus*. Huc referri etiam videntur illa  
Nicolai I, ad consulta Vulgarorum o. 3: *Ambo ad  
nuptialia fœdera perducuntur, et primum quidem in  
Ecclesia Domini cum oblationibus, quas offerre debent  
Deo per sacerdotis manum, statuuntur, sicque demum  
benedictionem et velamen cælesti accipiunt*. Hunc ritum  
tangunt etiam S. Isidorus Hispalensis lib. II de  
Officiis, c. 19, et Gratianus caus. 30, q. 5, c. 7. Qua-  
tuor orationes sequentes exstant etiam in Mis-  
sali Rom. ad Missam *pro sponsa et sponsa*; ex quinta  
vero aliquæ tantum sententiæ excerptæ fuerunt.

## XXXI.

## (d) Incipit velatio nuptialis.

Exaudi nos, omnipotens et misericors Deus, ut  
quod nostro ministratur officio, tua benedictione  
potius impleatur. Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, pro sacra lege con-  
jugii munus oblatum, et cujus creator es operis, es-  
to dispositor. Per, etc.

Hanc igitur oblationem famulæ tuæ (*illius*), quam

D

tibi offerimus pro famula tua (*illa*), quæsumus, Domine, placatus aspicias. Pro qua majestatem tuam supplices exoramus ut sicut eam ad ætatem nuptiis congruentem pervenire tribuisti, sic consortio maritali tuo munere copulatam, desiderata sobole gaudere perficias, atque ad optatam seriem cum suo conjugè provehas benignus annorum. Per, etc.

Quæsumus, omnipotens Deus, instituta **131** providentiæ tuæ pio favore comitare; et quos legitima societate connectis, longava pace custodi. Per, etc.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et institutis tuis, quibus propagationem humani generis ordinasti, benignus assiste; ut quod, te auctore jungitur, te auxiliante servetur. Per, etc.

Pater, mundi conditor, nascentium genitor, multiplicandæ originis institutor qui Adæ comitem tuis manibus addidisti, cujus ex ossibus ossa crescentia parem formam admirabili diversitate signarent, hinc ad totius multitudinis incrementum, conjugalis thori jussa consortia, quo totum inter se sæculum colligarent, humani generis fœdera nexuerunt. Sic enim tibi placitum necessario, ut quia longe esset infirmius, quod homini simile, quam quod tibi Deo feceras, additus fortiori sexus infirmior, unum efficeret ex duobus, et pari pignore soboles mixta maneret; dum per ordinem flueret digesta posteritas, ac priores (a) ventura sequerentur, nec ullum sibi finem in tam brevi termino, quamvis esset caduca posteritas. Ad hæc igitur (b) venturæ hujus famulæ tuæ, Pater, rudimenta sanctifica, ut bono et prospero consortio, legis æternæ jura custodiat. Memineritque se, Domine, non tantum ad licentiam conjugalem, sed ad observantiam (c) Dei, sanctorumque pignorum custodiæ delegatam, Fidelis et casta nubat in Christo, imitatrixque sanctarum permaneat feminarum. Sit amabilis, ut Rachel, viro; sapiens, ut Rebecca; longæva et fidelis, ut Sara. Nihil ex hac (d) suboisivus ille auctor prævaricationis usurpet, nixa fidei mandatisque permaneat. Muniat infirmitatem suam robore disciplinæ. Uni thoro juncta (e) contactus vitæ illicitos fugiat. Sit verecundia gravis, pudore venerabilis, doctrinis cœlestibus erudita. Sit fecunda in sobole; sit probata et innocens; et ad beato-

(a) Mendosissima est hæc oratio in omnibus mss. Sacramentariis. Legendum videtur *venturi*. Mox *proponerent* habent cæteri codd. pro *posteritas*.

(b) In aliis codd. laudatis legitur: *Data sint* (Leg. sunt) legis (Al. *leges*) instituta ventura (Al. *venturæ*). Quapropter hujus famulæ tuæ, etc. Num librario nostro aliquid adjecerint, ignoramus. Blanchinio placeret expungere præpositionem *ad* et vocem *venturæ*, ita ut legatur: *Hæc igitur hujus famulæ tuæ, Pater rudimenta sanctifica*, etc.

(c) Legendum ex aliis sacramentariis, *fidei*. Mox pro *delegatam* alii codd. habent *diligatam*, forte *obligatam*.

(d) Duo codd., *subdolus*. Gelas., *susceptivus*. Dein *nexa* pro *nixa* in cæteris mss.

(e) Sic noster et cæteri codices. In Missali Rom.

rum requiem (f) atque ad cœlestia regna perveniat. Per, etc.

XXXII.

132 MENSE OCTOBRI.

*De siccitate temporis.*

(g) Deus in quo vivimus, movemur et sumus, pluviam nobis tribue congruentem, ut præsentibus subsidiis sufficienter adjuti, sempiterna fiducialius appetamus. Per, etc.

Domum tuam, Domine, quæsumus, propitiatus inhabitata, et subditorum tibi fidelium corda purifica, ut bene placitis inhærendo, cuncta quæ bona sunt mereantur accipere. Per, etc.

(h) Exaudi nos, Domine Deus noster, et Ecclesiam tuam inter mundi turbines fluctuantem, clementi gubernatione moderare, ut tranquillo cursu portum perpetuæ securitatis inveniat. Per, etc.

(i) Respice, quæsumus, Domine, nostram propitiis servitutem, ut quod offerimus sit tibi munus acceptum, sit nostræ fragilitati subsidium. Per, etc.

Vere dignum. Ad cujus immensam pertinet gloriam ut non solum mortalibus tua Deitate succurreris, sed de ipsa etiam mortalitate nostra nobis remedium provideris, et perditos, unde (Al. *quo*) perierant, inde salvaris, Per, etc.

(j) Quæsumus, omnipotens Deus, ut inter ejus membra numeremur, cujus corpori communicamus et sanguini. Per, etc.

(k) Familiam tuam, Domine, dextera tua perpetuo circumdet auxilio, et ab omni pravitate defensam donis cœlestibus prosequatur et ad honorum præmia gratiæ suæ largitate perducat. Per, etc.

II. *Item alia*.—Omnipotens sempiternus Deus, sensibus nostris propitiatus intende, ut a terrenis delectationibus abstinentes, propensius cœlestia meditemur. Per, etc.

Præsta, Domine, quæsumus, ut per hæc, quæ his oblationibus sunt agenda, salvemur. Per, etc.

Vere dignum. Clementiam tuam profusis **133** precibus implorantes, ut conditionis humanæ respiciens facultatem, quibus tanta remedia providisti, tribuas, ut eorum per tuam gratiam sint capaces. Per, etc.

Mentes nostras et corpora, Domine, quæsumus,

omissa est tantum vox *vitæ*. Hinc probare non possumus emendationem a Blanchinio primis curis indicatam et a Muratorio textui insertam, *contactus vitæ illicitos. Sit*, etc. Idem Blanchinius curis secundis hunc locum correctione non indigere professus est.

(f) Quidam codices, *usque ad cœlestia*.

(g) Est apud Gelas. lib III, num. 44, in mss. Gregor. ac in Missali Rom., *ad pluviam postulandam*.

(h) Legitur in codd. Gregor. Muratorii in serie orationum vespertinalium vel matutinalium.

(i) In Missali Rom. est Dominica XI post Pentecosten; in Gregor. codd. apud Muratorium Dom. XII; apud Menardum XIII.

(j) In iisdem codd. ac in Missali legitur sabbato post Dominicam III Quadragesimæ.

(k) Habetur in mss. Gregor., apud Muratorium inter orationes quotidianas, et rursum inter paschales.

operatio tuæ virtutis infundat, ut quod participati-  
one sumpsimus, plena redemptione capiamus.  
Per, etc.

Proficiat, quæsumus, Domine, fidelis populus tuæ  
pietatis instinctu, et salubri compunctione devotus  
gratanter quæ præcipis exsequatur, ut quæ pro-  
mittis accipiat. Per, etc.

III. *Item alia.* — (a) Indulgentiam nobis, Domine,  
tribue peccatorum, ut instituta paschalia tibi placi-  
tis sensibus operemur. Per, etc.

(b) Muneribus nostris, Domine, precibusque sus-  
ceptis, et cœlestibus nos munda mysteriis, et ele-  
menter exaudi. Per, etc.

Vere dignum. Suppliciter exorantes ut et securi-  
tatem nobis temporum tribuas, et religionis aug-  
mentum, quo magnum pietatis tuæ sacramentum  
et quietis celebremus mentibus et devotis. Per, etc.

(c) Divini muneris largitate satiati, quæsumus,  
Domine Deus noster, ut in hujus semper partici-  
patione vivamus. Per, etc.

(d) Conserva, Domine, quæsumus, familiam tu-  
am, et benedictionum tuarum propitius ubertate  
purifica, ut et eruditionibus tuis multiplicetur et  
donis. Per, etc.

IV. *Item alia.* — Propitiare, Domine, in te confi-  
dentibus populis, et (e) ad custodiam Romani nomi-  
nis dexteram tuæ protectionis extende, ut regnum  
majestati tuæ deditum tua semper sit virtute de-  
fensum. Per, etc.

Sucipe, Domine, quæsumus, hostias mentium tuo  
nomini devotarum, quibus nos et a terrenis conta-  
giis expiari, et cœlestibus contulisti propinquare  
consortiis. Per, etc.

(f) Vere dignum. Cujus ineffabili gratia circa  
nos hoc singulare mysterium est, ut dudum per-  
diti atque prostrati, ad eam nunc gloriam redire-  
mus, qua per Jesum Christum Filium tuum, Domi-  
num nostrum, genus electum, regale sacerdotium,  
populus acquisitionis 134 et gens sancta vocare-  
mur. Per, etc.

(g) Hoc nobis tuum, quæsumus, Domine, sacra-  
mentum sit abolitio peccatorum, sit fortitudo fra-  
gilitatis humanæ, sit contra mundi pericula firma-  
mentum. Hæc nos communio purget a crimine, et  
cœlestis gaudii tribuat esse consortes. Per, etc.

(a) Cod. in margine: *Prope Pascha.*

(b) Muratorii codd. et Missale Rom. hanc oratio-  
nem exhibent in Dominica Sptuagesimæ et alibi.

(c) Est in iisdem codd. et Missali in Missa sab-  
bati post Dominicam Passionis.

(d) In mss. Greg. Muratorii legitur inter oratio-  
nes quotidianas.

(e) In superiori Missa, et in alia paulo post sub-  
jecta n. 6, festorum paschalium fit mentio. Forte  
hæc et sequens intermediæ Missæ, quibus contra  
Romanos hostes divinum auxilium petitur lucubratis  
fuere occasione Attilæ, quem sub Pascha irruisse in  
Italiam non improbabiliter quidam existimant.

(f) Congruit cum præfatione Gelasii lib. I, n. 65,  
in Dominica post Ascensionem.

(g) Paucis initio mutatis eadem repetitur supra § 27,

V. *Item alia.* — Omnipotens sempiternus Deus, in  
protectione fidelium populorum antiqua brachii  
tui operare miracula, ut hostibus nostris tua virtu-  
te compressis, secunda tibi serviat Romana devotio.  
Per, etc.

Suscipe, Domine, quæsumus, hostias, quas tibi  
pro salute tuæ plebis offerimus, et sacramentis cœ-  
lestibus servientes, ab omni culpa liberos esse con-  
cede. Per, etc.

. Veredignum. Qui per ineffabilem potentiam Verbi  
tui, sicut humani generis es conditor, ita beni-  
gnissimus reformator. Per, etc.

VI. *Item alia.* — Deus, qui remedia salutis hu-  
manæ in præsentis mysterii solemnitate posuisti,  
da nobis ut sicut hæc apostolorum tuorum prædi-  
catione cognovimus, ita eorum suffragiis consequamur.  
Per, etc.

Munera, quæsumus, Domine, tuæ plebis propitia-  
tus assume, ut quæ fidei pietate (h) proficentur, sa-  
cramentis cœlestibus apprehendant. Per, etc.

Vere dignum. In cujus resurrectione mirabili  
mors occidit, redemptorum, et orta est vita creden-  
tium. Et ideo cum angelis, etc.

### XXXIII.

#### *Super defunctos.*

I. — Omnipotens sempiternus Deus, qui contulisti  
fidelibus tuis remedia vitæ post mortem, præsta,  
quæsumus, propitius ac placatus, ut anima famuli  
tui (*illius*) a peccatis omnibus expiata, in tuæ re-  
demptionis sorte requiescat. Per, etc.

(i) Hostias tibi, Domine, humili supplicatione de-  
ferimus, ut anima famuli tui (*illius*), per hæc piæ  
placationis officia, perpetuam misericordiam con-  
sequatur. Per, etc.

135 (j) Hanc igitur oblationem (*illius*) famuli  
tui, quam tibi offert pro anima famuli tui (*illius*),  
quæsumus, Domine, propitius accipias, et mise-  
rationum tuarum largitate concedas, ut quicquid  
terrena conversatione contraxit, his sacrificiis em-  
undetur, ac mortis vinculis absolutis, transitum me-  
restur ad vitam. Per, etc.